Sultan Mahmud 389/999 yılında Horasan’ı fethedince, hutbeyi o zamana kadar
Sâmânî Devleti tarafından tanınmayan Abbâsî halifesi Kâdir Billâh adına okutmuş ve
bunu Abbâsî halifesine bildirmek için elçiler göndermiştir. Abbâsî halifesi bu durum-
dan memnun kalarak Mahmud’a hil’at, taç ve bayrakla birlikte menşûr, ahd ve livâ gön-
dererek Yemînü’d-Devle ve Emînü’l-Mille lakabını verdi.

Yine Batı Karahanlı
hükümdarlarından Ebû İshak İbrahim b. Nasr’ın sikkelerinde de Kâim Biemrillâh’ın adı
bulunmaktadır. (Genç, 2002: 87).

Gazneliler, kurulduğu ilk yıllarda Sâmânîler’e bağlı olduklarından dolayı ilk sikkeleri
onların izniyle basılmıştır. Sâmânî Mansûr b. Nuh ismiyle Fervân’da basılmış olan bakır
bir sikke 365/975 tarihli olup Alptegin’e aittir. Yine buradaki 380/990 tarihli iki; 383/993,
385/995 ve 387/997 tarihli birer adet Fervânda basılmış gümüş sikkelerde Halife Tâî
Lillâh, Nuh II b. Mansûr ve Sebüktegin’in isimleri görülmektedir. Bir kısmı silik olan
gümüş bir sikke, Mansûr b. Nuh ve Emîr İsmail adına kesilmiştir. Bu sikkelerde Alptegin,
Sebüktegin ve İsmail’e ait bir lakap da mevcut değildir. (Palabıyık, 2002: 131).

Gazneli Mahmud’un Seyfu’d-Devle ünvanına Nîşâbûr’da 384/994, 385/995 ve
386/996 yıllarında basılan sikklerinde rastlanmaktadır. Bu sikkelerin ön yüzünde (tura),
Sâmânî Nuh II b. Mansûr’un ismi ve arka yüzünde Seyfu’d-Devle Mahmud’un ismiyle
köşegen olarak yerleştirilmiş bir kılıç mevcuttur. Yine 387/997 tarihli bir dinarın arka
yüzünde Mahmud’un ismiyle birlikte dikey olarak bir kılıç ve ön yüzünde de Sâmânî
melikinin ismi el-Meliku’l-Mansûr ünvanıyla yer alır. Gazneli Mahmud’un Sultan ünva-
nı sikkeler üzerinde görülmemektedir. Bu unvan Gazneli sikkelerinde yalnız İbrahim’in
paralarında vardır. Sultan ünvanının daimi surette kullanılması Büyük Selçuklular zama-
nında başlamıştır. (Artuk, 1966: X, 626; Palabıyık, 2002: 131-132).

Gazneliler istiklallerini elde ettikten sonra bağımsızlığın ve hâkimiyetin sembolü
olarak basılan sikkelerin üzerinde önceki dönemlerde yer alan Sâmânî hükümdarları-
nın adları bulunmamaktadır. Ancak halifenin manevî şahsından ve otoritesinden fayda-
lanmak için sikkelerin üzerinde dönemin halifesinin ismine yer vermişlerdir. 389/998,
390/999, 391/1000 ve 392/1001 tarihli altın Nîşâbûr sikkelerinde el-Kâdir Billâh ve el-
Emîru’s-Seyyid Yemînu’d-Devle ve Emînu’l-Mille Ebû’l-Kâsım Veliyyu Emîri’l-Mu’minîn
lakaplarıyla ve 395/1004 tarihli birkaç Herât sikkesinde ise Sultan Mahmud’un ismi ile
Yemînu’d-Devle ve Emînu’l-Mille Ebû’l-Kâsım kayıtları vardır. 399/1008 ve 401/1010
tarihli birkaç Nîşâbûr ve Herât sikkesinde ise Sultan Mahmud’un ismi ile Yemînu’d-Devle
ve Emînu’l-Mille Ebû’l-Kâsım Yemînî şeklinde iken halife ile beraber veliahdının da ismi
el-Gâlib Billâh olarak kayıtlıdır.

(Taneri, 1993: 293;
Palabıyık, 2002: 160 ).

Büyük Selçuklular’da da hükümdarlık alameti olan çetrin üzerinde ok ve yay res-
medilmiş bir arma vardı. Tuğrul Bey’in 3000 süvari ile Nîşâbur’a girdiği zaman başı
üzerinde kırmızı renkli ipek kumaştan yapılmış bir çetr taşındığı bilinmektedir. Sultan
Berkyaruk’un ölümü (498/1104) üzerine Atabeg Emîr Ayaz veliaht Melikşah’ı sultan
ilan edip onun için diğer saltanat alametlerinin yanında çetrin de hazırlanmasını em-
retti ve üzerine Melikşah’ın alametini koydu. Katvan Savaşı’nda mağlup olan ve bir
çetrin altında bulunan Sultan Sencer’in esir düşmesinden endişe eden Sîstan Meliki
Ebû’l-Fazl, ona kaçmasını söyleyerek çetrin altında kendisi durmuştu.

Karahanlılarda nevbet, hakanın önünde çalınan kös ve davul anlamına gelen tuğ
kelimesiyle ifade edilmiştir. (Kaşgarlı Mahmud, 1985: III, 127). Yusuf Has Hâcib’in
de ‘tuğ’ kelimesini hem sancak, hem de nevbet anlamında kullandığı görülmektedir.
(Yusuf Has Hâcib, 1994: II, 86). Gazneli Sultan Mesud, 427/1036 yılında oğullarından
Mevdûd’u Belh (Palabıyık, 2002: 172), Mecdûd’u Hindistan valiliğine tayin ettiğinde
her ikisine de nevbet takımı hediye etmiştir. (Beyhakî, 1982: 539; Palabıyık, 2002:
172).

Gaznelilerde diğer devletlerde olduğu gibi veliaht tayininde, törenlerde ve önemli
resmi merasimlerinde nevbet çalındığı bilinmektedir.

Irak valisi Ebû
Saîd el-Kâinî, Tuğrul Bey’in ölüm haberi kendisine ulaşıncaya kadar Bağdat’ta sultan
adına nevbet çaldırmaya devam etmiştir. Tâbi hükümdarlar ise büyük sultanın izniy-
le nevbet çaldırmışlardır. Sultan Aplarslan 458/1066 yılında Ahvâz âmili Hezâresb’in

Selçuklu Sultanları, melikler, tâbi hükümdarlar ve emirlerin üç namaz vaktinde
(sabah, akşam, yatsı) nevbet çaldırmalarına izin vermişler, beş nevbet çaldırmalarını
isyan kabul etmişlerdir. Muhammed Tapar’ın meliklik döneminde Sultan Berkyaruk’a
karşı saltanat davasıyla ayaklandığında 494/1101 yılında Hemedan civarında beş nev-
bet çaldırmaya başlaması, bir savaş sebebi kabul edilmiştir. Sultan Sencer, Mahmud b.
Muhammed Tapar’ı Irak Selçuklu sultanı olarak tanıyıp kendisine beş nevbet çaldırma-
sı için izin verdiği halde yanında kaldığı süre içinde nevbet çaldırmaması konusunda
onu uyarmıştır.